
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„PRACOVNÍ INTEGRACE SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH NA JAVORNICKU“ 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu Pra ov í i tegra e so iál ě v louče ý h a Javor i ku  
Číslo projektu CZ.1.04/3.3.05/96.00270 

Oblast podpory Oblast podpory 3.  I tegra e so iál ě v louče ý h skupi  a trhu 
práce 

)a ěře í projektu I tegra e so iál ě v louče ý h oso  a trh prá e 

Cíl projektu Posíle í pra ov í i tegra e  oso  so iál ě v louče ý h, e o 
so iál í  v louče í  ohrože ý h, v regio u Javor i ka 

Příje e dotace o. s. Ester 

Adresa Bílý Potok 152, 790 70 Javorník 

Projektový a ažer Roman Výborný 

Partner projektu - 

Výše rozpočtu, % dotace 4 597 374,- Kč,  % 

Termín realizace 1. 4. 2013 - 31. 3. 2015 

Místo realizace a území 
dopadu  

Olomoucký kraj 
Javor ík, Skoroši e 

Webová adresa http://www.esterzalesi.eu/pracovni-integrace 

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace I dividuál í říze ý rozhovor . . , Roman Výborný, 

koordinátor projektu) 

Cílová skupina I dividuál í říze ý rozhovor . . ,  účast í i projektu) 
Osoby z cílové skupiny poskytly rozhovor pod podmínkou 
zachování anonymity. Setkání s účast ík  lo zprostředková o ze 
stra  příje e. Evaluátor edispo uje ko takt  a ílovou 
skupinu. 

Klíčoví aktéři I dividuál í říze ý rozhovor . . , I g. Vlastislav Drga, 
jednatel, BLUEWATER, s. r. o.) 

I dividuál í říze ý rozhovor . . , I g. Evže  Čáslava, 
jednatel, GRANITES, s. r. o.) 

I dividuál í říze ý rozhovor . . , Ale a dra Po ížilová, 
pracovnice ÚP ČR KoP Vid ava) 

I dividuál í říze ý rozhovor . . , Bla ka Čer áková, 
pracovnice ÚP ČR KoP Javor ík)  

  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Cílem projektu bylo posílení pracovní integrace 

40 oso  so iál ě vylouče ý h, e o so iál í  
vylouče í  ohrože ý h, v regio u Javor i ka. 
Cílovou skupi u tvořili obyvatelé z řad Ro ů a 
osoby rumunské národnosti. 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Díky podpoře yly realizová y aktivity, které 
přispěly k pozitivnímu posunu v procesu 

so iál ího začleňová í obyvatel Javornicka.  

Po vstupu do projektu a solvovali vši h i 
účast í i otivač í odul, který pro íhal v dél e 

 d í po  hodi  de ě. Po absolvování 

motivač ího odulu yla psy hologe  
provede a při liž ě u dvou třeti  účast íků 
pra ov í diag ostika, a její ž základě yly 
vytvoře y i dividuál í plá y. Účast í i také často 
využívali porade ství psy hologa. Významnou 

aktivitou projektu bylo poskytování rekvalifikač-

í h a ertifikova ý h vzděláva í h kurzů, které 

zajišťovala orga iza e příje e. Byly a íze y:  

o rekvalifikač í kurzy (RK) - za ěře é a 
zvlád utí ko plet ího ře esla či o oru 
o or )ed ík či Údrž a zele ě  

o ertifikova é od or é kvalifikač í kurzy - 

mají ižší úroveň, jsou za ěře é jen na 

dílčí či ost, převažuje prakti ká výuka 

(samostatné kurzy jako Rukoděl á ře-

esla, Do ov i tví, Prá e s křovi oře-

ze  a trav í i sekačka i, Prá e s oto-

rovou pilou, e o jako dílčí části RK). 

V rá i projektu yla vytvoře a ová pra ov í 
místa pro  účast íků s příspěvke  a zdové 

áklady po do u  ěsí ů, další  ylo 
zprostředková o za ěst á í a vol ý h íste h. 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
)výše í profes í kvalifika e; získá í a udrže í 
za ěst á í a otevře é  trhu prá e  

V úvodních aktivitách projektu byla posílena 

motivace osob z CS ke hledá í za ěst á í či ke 
zvýše í své od or é kvalifika e. )výšily se jeji h 
z alosti v o lasti pra ov ě práv í legislativy, v 
o lasti akládá í s pe ězi, ale také v o lasti 
so iál ě práv í. )výšil se jeji h rozhled v 

ož oste h uplat ě í na trhu práce a posílili také 

své ko u ikač í doved osti.   

Konzultace s psychologem po ohly vyřešit či 
zahájit řeše í ěkterých problémů CS bránících 

jim v integraci na trh práce, jako jsou dluhové 

pro lé y, rodi é i oso í záležitosti, často také 

pro lé y s hová í  dětí. 

Celke   účast íků úspěš ě a solvovalo 
ertifikova ý vzděláva í kurz, který opravňuje k 

výko u dílčí části da é profese. Oproti původ í  
očekává í  příje e však a i jede  z účast íků 
úspěš ě ea solvoval rekvalifikač í kurz 

(realizován RK v o oru )ed ík . Důvode  yla 
příliš velká ároč ost vzhlede  ke s hop oste  

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 3.3 Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

PROJEKT: PRACOVNÍ INTEGRACE SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH NA 
JAVORNICKU 

           
 Příje e: o. s. Ester                                             Místo: Javorník 
              Výše dota e: 4 597 374,- Kč                   Termín realizace: 1. 4. 2013 – 31. 3. 2015 
 

V regio u Jese i ka včet ě mikroregionu 

Javornicko) je dlouhodo ě euspokojivá situa e 
v sociální oblasti i v o lasti za ěst a osti a trhu 
prá e. Neza ěst a ost v okrese Jese ík patří 
k ejv šší  v ČR, přiče ž v ěkterý h o í h a 
Javor i ku přesahuje hra i i až 30 %, kdy velká 

část o vatel tě hto o í je ohrože a so iál í  
v louče í . Velkou část eza ěst a ý h a 
Javor i ku tvoří právě et i ké e ši , zej é a 
Romové a v e ší íře i oso  ru u ské 

árod osti, u i hž do hází v důsledku 
dlouhodo é eza ěst a osti ke ku ulová í 
další h pro lé ů, jako je so iál í izola e, 

evhod é či žád é  vzdělá í, rezig a e a z ě u 
život í situa e, h ot á ouze často u o ě á 
zadluže í , so iál ě patologi ké jev  apod.  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

osob z CS, předevší  v oblasti teoretických 

(zejména matematických) znalostí. 

 Nejví e účast íků elke   získalo 
odbornost v oborech Pomocné zednické 

práce a Zedník - eto ář, dále  účast-
íků v o ore h Údrž a zele ě, sadov i -

tví a zahrad i tví ěkteří včet ě kvalifi-
ka e pro prá i s křovi ořeze  a trav í i 
sekačka i  a Les í prá e a údrž a parků. 

 )íská í ové, i když dílčí, kvalifika e, 
zlepšilo vý hozí pozi i osob z CS na trhu 

práce. Ni é ě uplat itel ost v tě hto 
oborech je v regio u předevší  v rámci 

sezónních prací.  

 
)íska é doved osti účast í i ohou v užít alespoň při 
v ko ává í veřej ě prospěš ý h pra í. Dle slov vedou ího 
projektu „starostové vidí, že už s tí  křovi ořeze  e o 
sekačkou u í za házet“, a spíše je tak a VPP přij ou.  

Celkem 24 osobám z cílové skupiny bylo 

zprostředková o za ěst á í. Z toho 12 osob bylo 

za ěst á o a ově vytvoře ý h pra ov í h 
místech, a to  v orga iza i příje e pra ov í 
pozi e údrž a zele ě a udov a pra ov ík 
technické podpory) a 3 u externího za ěst ava-

tele údrž ář zele ě, zedník).  

Další   osobám ylo zprostředková o 
za ěst á í a otevřeném trhu práce, kde se 

uplatnily apř. v ze ědělství, a pozi i svářeče či 
jako sa itář. Polovi a oso  si získa é za ěst á í 
udržela i po sko če í projektu. 

 Pro část oso  z a e alo za ěst á í 
zvýše í příj ů v rodi ě, předevší  pokud 
za ěst á í získali alespoň dva čle ové 
rodiny.  

 V ěkolika případe h přispělo ke 
stabilizaci rodinné situace v podo ě 

ož osti zajiště í vlast ího ydle í. 

 
Pro velkou část oso  z CS z a e á určitou prestiž ít prá i a 

e ýt vede ý v evide i ÚP. )a ěst a í účast í i jsou hrdí 

a te to získa ý společe ský status. 

PŘEKÁŽKY 

 Hroz a e apl ě í o itorova ího 
i dikátoru Počet ově vytvoře ý h pra ov-
ních míst - vymezení indikátoru jako počtu 
pracovních míst (plných úvazků , jež ale 

usí představovat čisté přírůstky pra ov-
ních míst v organizaci oproti prů ěru za 
posled í h  ěsí ů, ylo problémem v 
situa i, kdy v rá i orga iza e došlo k 

áhlé u s íže í počtu za ěst a ů.  
 Vylouče í jed oho z předjed a ý h 

za ěst avatelů z podpory de minimis - z 
důvodu či osti v o lasti ze ědělské 
prvovýro y. Řeše í  ylo vytvoře í pra-
covních míst v orga iza i příje e. 

 Příliš široká a ídka rekvalifikač í h a 
kvalifikač í h kurzů - v případě eotevře í 
kurzu v da é  ěhu z důvodu přihláše í 

alého počtu účast íků ylo vel i o tíž é 
motivovat účast íky k nástupu do daného 

kurzu v další fázi projektu. 

Příklade  život í z ě , kterou ěkterý  
so iál ě v louče ý  oso á  při esla účast 
v projektu, ůže ýt situa e pa a Ro a a. 
Prv í  kroke  la z ě a jeho postoje k práci: 

„Kd si si pa atuju, že jse  se v hý al prá i. Říkal 
jse  si, proč h ěl dělat, kd ž eru podporu. 
Jednoho dne ě vzali se , ale e htěl jse . B la 
to taková do a, že jse  htěl žít - hudba, holky a 

tak. Je o že pak si ě vzal jede  istr k so ě, a 
to ě začalo avit. Motivoval ě, v světloval i, 
o i to dá do života, a to ě akoplo.“ Dík  

absolvování kvalifikač ího kurzu v oboru 

Domovník získal v rá i projektu za ěst á í 
v o. s. Ester, které si udržel dosud. Dík  prá i se 
jed oz ač ě ítí ví e začle ě  do společ osti: „Já 
to vidí  sá  a so ě, ě to posiluje. Je perfektní, 

kd ž se ě ěkdo zeptá, jestli dělá  a já řek u, 
že dělá  a dlouho. Už se ti lidi dívají ji ak. I dík  
to u, že jse  tu dlouho v držel.“  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Vysoký  

V rámci projektu bylo za ěst á o elke   so iál ě v louče ý h 
osob. Polovina z i h si za ěst á í udržela. Vzhlede  k vysoké 

eza ěst a osti v regio u se jed á o výz a ý pří os. 
Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Spíše vysoký 

Větši a účast íků získala ovou kvalifika i, která zv šuje jeji h 
uplatnitel ost a trhu prá e. Žád ý z i h však oproti původ í  
očekává í  ezvládl a solvovat rekvalifikač í kurz pouze é ě 

ároč é dílčí kurz . 
Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Spíše nízký 

Účast í i si částeč ě zlepšili své ko u ikač í s hop osti a získali 
základní poznatky z pra ov ě-právní oblasti.  

Dopad na ekonomickou 

situa i účast íků 

Spíše vysoký 

V případě získá í za ěst á í po ohl pravidel ý příje  ěkterý  
osobám z CS začít řešit dluhové pro lé , u ěkterý h došlo ke 
zvýše í příj u. 

Dopad na sociální statut 

účast íků  
Vysoký 

)apoje í do aktivit projektu a předevší  získání za ěst á í přispělo 
k větší u začle ě í oso  z CS do společ osti a zvýše í jeji h 
se evědo í a sebehodnocení. 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Spíše vysoký 

V případě za ěst avatelů se pří os lišil v závislosti na výkonu a 
pra ov í káz i da ého za ěst a ého účast íka 

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílové skupi  byly z větší části 
vyřeše y/ apl ě y (s ohledem k za ěře í projektu). 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í z hlediska 
osobní situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra y další h klíčový h 
aktérů  

Spíše užiteč ý  
Větši a výstupů projektu v í á a jako užiteč á a pozitivní. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Spíše vysoké  
Úpravou zapoje í a v užití projektový h vstupů  lo ož é 
dosáh out dílčí h zlepše í a v ššího pří osu pro ílovou skupi u. 

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Spíše vysoká  

Větši a dosaže ý h výsledků la udrže a.  

Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Dobrá praxe 

Celkové zhod o e í projektu evaluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která v hází z 
provede ý h šetře í a zjiště í v prů ěhu zpra ová í případové studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace o. s. Ester 

Kategorie příje e eziskový su jekt: o.p.s., o ča ské sdruže í, spolek, ústav  
Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Příje e od roku  posk tuje a Javor i ku a Jese i ku 
podporu a po o  so iál ě z evýhod ě ý  skupi á  
obyvatel. Tě to oso á  a ízí so iál í služ  a podporu 
za ěst a osti. Příje e á zkuše osti s realiza í projektů 
financovaných z ESF a státního rozpočtu OP L)), OP VK  i s 
i vestič í i projekt  ROP Střed í Morava, SROP, OP ŽP). 

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra ová í žádosti 

Ano 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Cílem projektu je posílení pracovní integrace  oso  so iál ě v louče ý h e o ohrože ý h 
so iál í  v louče í  v regionu Javornicka. 

 
Hlavní cíle projektu: 

o Posoudit reál é předpoklad  a s hop osti uplat ě í a trhu prá e u  oso  
o Posk t out e o z ě it/zvýšit kvalifika i  oso á  z CS  
o Pří é zvýše í za ěst a osti u  oso , u další h  oso  zlepše í pozi e a trhu prá e  

 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  et i ké e ši  a oso  z ji ého so iokultur ího 

prostředí - Romové, Rumuni 

 



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Po vstupu do projektu a solvovali vši h i účast í i otivač í odul, který pro íhal v délce 5 dní 
po  hodi  de ě oproti plá ova ý   d ů  la délka odulu krát e po začátku projektu 
zkrá e a vzhlede  ke vhod ější u astave í pro ílovou skupi u . Motivač í odul sestával z 

ěkolika te ati ký h loků: a  lok otivač ě aktivizač í, ) blok legislativy a orientace na trhu 
prá e,  lok ko u ikač í h doved ostí, d  lok fi a č í gra ot osti a e  lok so iál ě 
práv ího porade ství. Po a solvová í otivač ího odulu la ps hologe  provede a pra ov í 
diag ostika u části účast íků při liž ě u dvou třeti , která se skládala z části skupi ové i 
i dividuál í. V rá i i dividuál í h s hůzek účast í i často v užívali porade ství ps hologa 
předevší  pro po o  s řeše í  pro lé ů rá í í h ji  v i tegra i a trh prá e. V ávaz osti a 
pracov í diag ostiku l  v tvoře  i dividuál í plá  každého účast íka a lo ji  posk tová o 
porade ství týkají í se hledá í a udrže í za ěst á í. 
Výz a ou aktivitou projektu lo posk tová í rekvalifikač í h a ertifikova ý h vzděláva í h 
kurzů, v ra ý h dle i dividuál í h plá ů kurz  zajišťovala orga iza e příje e . Rekvalifikač í 
kurz  za ěře é a zvlád utí ko plet ího ře esla či o oru l  a íze  v o ore h )ed ík 
zahr oval dílčí kvalifikač í kurz  Po o é zed i ké prá e a )ed ík eto ář , Malíř, atěrač, 

tapetář ev užil žád ý účast ík , Stave í tesař ev užil žád ý účast ík , a Údrž a zele ě 
zahr oval dílčí kurz  sadov i tví, zahrad i tví, les í prá e a údrž a parků . Další ertifikova é 

od or é kvalifikač í kurz  ižší úroveň ež rekvalifikač í kurz , za ěře é je  a určitou dílčí 
či ost, převažuje prakti ká výuka  l  účast íků  posk t ut  v o ore h Rukoděl á ře esla, 
Domovnictví - údrž a tový h do ů, Prá e s křovi ořeze  a trav í i sekačka i, Prá e s 

otorovou pilou, Prá e s dřevoo rá ě í i stroji a dřevovýro a e lo v užito , Prá e kovářské 
e lo v užito , Chovatel - far ář e lo v užito . 

V rá i projektu la v tvoře a ová pra ov í ísta pro  účast íků a další  lo 
zprostředková o za ěst á í a vol ý h íste h a trhu prá e. )a ěst avatelů , kteří v tvořili 

ové pra ov í ísto, l posk tová  příspěvek a úhradu zdový h ákladů po do u  ěsí ů. 

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 0 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 7 osob 

Úvazky 2,29 (přepočte ý ěsíč í úvazek) po do u  ěsí ů 
Slože í projektového tý u: 

Vedoucí projektu (0,2 úvazku po celé trvání projektu) 
Koordinátor projektu (0,4 úvazku po celé trvání projektu) 
Fi a č í a ažer ,  úvazku po elé trvá í projektu  
Lektor - poradenství a motivace (0,4 úvazku po celé trvání 

projektu)  
Odborný lektor 1 elke  ,  po do u  ěsí ů  
Od or ý lektor  elke  ,  po do u  ěsí ů  
Psycholog (celkem 364 hodin) 

 

 



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h. v % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  40 57 143 

Počet ově v tvoře ý h pra ov í h 
íst pro z evýhod ě é skupi  

9 8,29 92 

Počet úspěš ý h a solve tů kurzů 
- celkem 

30 66 220 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě y  
Teorie z ě  ukazuje ověře é pří os  projektu, které zahr ují očekáva é i eočekáva é dopad  
zjiště é a základě provede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I terve č í logika la v projektové žádosti do ře astave a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í vaz  a očekáva é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě potvrdilo apl ě í 
očekáva ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu  



 

9 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Spíše v soký  

Větši a účast íků získala ovou kvalifika i, která zv šuje 
jejich uplatnitelnost na trhu prá e. Žád ý z i h však oproti 
původ í  očekává í  ezvládl a solvovat rekvalifikač í 
kurz pouze é ě ároč é dílčí kurz . 

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký 

V rámci projektu bylo za ěst á o elke   so iál ě 
v louče ý h oso . Polovi a z i h si za ěst á í udržela. 
Vzhledem k v soké eza ěst a osti v regionu se jedná o 
výz a ý pří os.  

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Spíše nízký 

Účast í i si částeč ě zlepšili své ko u ikač í s hop osti a 
získali základní poznatky z pra ov ě-právní oblasti. 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Spíše vysoký 

V případě získá í za ěst á í po ohl pravidel ý příje  
ěkterý  oso á  z CS začít řešit dluhové pro lé , u 
ěkterý h došlo ke zvýše í příj u. 

Dopad a so iál í statut účast íků  Vysoký 

)apoje í do aktivit projektu a předevší  získání za ěst á í 
přispělo k větší u začle ě í oso  z CS do společ osti a 
zvýše í jeji h se evědo í a se ehod o e í. 

Dopad a další klíčové aktér  Spíše vysoký 

 V případě za ěst avatelů se pří os lišil v závislosti na 
výko u a pra ov í káz i da ého za ěst a ého účast íka. 

Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 
nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Účast í i li do projektu zapojeni na 
základě vlast ího záj u. )a ěst á í lo 
zprostředková o tě  účast íků , u 
který h l  zjiště  vhod ější předpoklad  
pro pra ov í uplat ě í. Te to postup l 
v souladu s nastavením projektu. 

Lock-in efekt nepotvrzeno Bez účasti v aktivitách projektu by si 
účast í i sa i za ěst á í e alezli ani by 
si ezv šovali kvalifika i.  

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivity projektu byly klíčový  faktorem 
pro dosaže í pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Bez poskytnuté dotace by e lo ož é 
zprostředkovat za ěst á í a otevře é  
trhu práce pro so iál ě v louče é oso .  

                                                           
1
 Jed á se o efekt výhrad ě řešitel ý pouze v rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případové studie se tak 

jed á pouze o v jádře í a základě zjiště í z realizova ého šetře í. 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové vyřeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílové skupi  l  z větší části v řeše  

 

4.2.4 Neza ýšle é dopady  
E iste e eza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ne 

Neza ýšle é dopad    --- 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra y ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý veškeré výstup  projektu v í á  
jako užiteč é a pozitiv í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

) větší části užiteč ý větši a výstupů projektu vnímána jako 
užiteč á a pozitivní) 

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ne 

--- 

 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra y sa ot ého příje e 

Příje e zjišťoval prů ěž é výsledk  projektu u ílové skupi  formou papírového dotazníku, který 

sloužil předevší  pro získá í zpět é vaz  z prů ěhu rekvalifikač í h kurzů jak účast íků  
v hovuje přístup lektora, v jaký h o laste h potře ují ví e po o i apod. . Na jeji h základě pak l 
prů ěhu kurzů upravová  tak, a  lépe odpovídal potře á  da é skupi  účast íků. 

V případě klíčový h aktérů pro íhala pravidel á ko u ika e s úřade  prá e i se za ěst avateli.  
Pra ov ík  úřadu prá e příje e prů ěž ě i for oval o situa i účast íků, kteří ěli a solvová í 
kvalifikač ího kurzu zařaze o do I dividuál ího akč ího plá u. V rá i ko taktu se za ěst avateli 
příje e prů ěž ě zjišťoval a po áhal řešit výskyt případ ý h pro lé ů a pra ovišti. 

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

• Dotaz ík v papírové podo ě  

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 S ste ati ké prů ěž é zjišťová í pří osů u vše h 
klíčový h aktérů  

 

  



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě provede ého šetře í hod otit jako spíše úspěš ý, a to z hlediska pří osů pro 
ílovou skupi u a příje e. Dopady a pří os  realizovaných aktivit lze v souladu s cíli projektu 

vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopady pro cílovou skupinu: )výše í profes í kvalifika e; získá í a udrže í za ěst á í a 
otevře é  trhu prá e.  

 Dopad  pro příje e dota e a další aktér : )íská í zkuše ostí se za ěst ává í  CS; 
prohloubení a avázá í spoluprá e s další i aktér . 

 

1) Dopady pro cílovou skupinu: )výše í profes í kvalifikace; získá í a udrže í za ěst á í a 
otevře é  trhu prá e 

V regionu Jesenicka, resp. ikroregio u Javor i ka, je dlouhodo ě euspokojivá situa e jak v sociální 

oblasti, tak v o lasti za ěst a osti a trhu prá e. Neza ěst a ost v okrese Jeseník patří k ejv šší  v 
ČR2, přiče ž v ěkterý h o í h a Javor i ku přesahuje hra i i až  %, kd  velká část o vatel 
tě hto o í je ohrože a so iál í  v louče í . Velkou část eza ěst a ý h a Javor i ku tvoří právě 
et i ké e ši , zej é a Ro ové a v e ší íře i oso  ru u ské árod osti, u i hž do hází 
v důsledku dlouhodo é eza ěst a osti ke ku ulová í další h pro lé ů, jako je so iál í izola e, 

evhod é či žád é  vzdělá í, rezig a e a z ě u život í situa e, h ot á ouze často u o ě á 
zadluže í , so iál ě patologi ké jev  apod. Na podporu při řeše í tě hto potře  pak ířil hod o e ý 
projekt. 

V úvodu projektu v rámci otivač ího modulu se účast í i dozvěděli řadu spe ifi ký h i for a í, 
potře ý h k uplat ě í a trhu prá e. )výšil  se jeji h z alosti v o lasti pra ov ě práv í legislativ , 
v oblasti nakládání s pe ězi, ale také v o lasti so iál ě práv í. )výšil se jeji h rozhled v ož ostech 

uplat ě í trhu prá e a posílili také své ko u ikač í doved osti, zej é a v oblasti komunikace se 

za ěst avatele . Byla také posíle a jeji h otiva e ke hledá í za ěst á í, e o alespoň ke 
zvýše í své od or é kvalifika e, která  zvýšila jeji h uplat itel ost a trhu prá e. Úspěš ost 

otivač í h aktivit se odráží v to , že aprostá větši a účast íků se rozhodla a solvovat kvalifikač í 
kurz.  

V rámci pracovní diagnostiky a individuálního plánování, jeji hž výstup  l  zpráv  ila č í 
diagnostiky a individuální plány, byly zjiště  reál é předpoklad  vědo osti a doved osti  každého 
účast íka k začle ě í a trh prá e, a základě i hž la v rá a odpovídají í rekvalifika e či kurz. 
Účast í i také často v užívali konzultací psychologa, jehož služ  výz a ě po ohl  při řeše í 

ěkterý h pro lé ů ílové skupi . Nejčastěji l  řeše  dluhové pro lé , rodi é i oso í 
záležitosti, často pak pro lé  s hová í  dětí. Některé pro lé  ps holog po ohl v řešit a 

ístě, e o doporučil odpovídají í služ u. Dle příje e však lo častý  jeve , že účast í i se se 
svý i pro lé  pravděpodo ě z důvodu ost hu často svěřovali až ve hvíli, kd  již l  e tré ě 
závaž é a jeji h řeše í lo akut í, ož ztěžovalo efektivitu této po o i.   

Na základě i dividuál í h plá ů účast í i astoupili do rekvalifikač í h a ertifikova ý h vzděláva í h 
kurzů. Oproti původ í  očekává í  příje e však ani jeden z účast íků úspěš ě ea solvoval 
rekvalifikač í kurz za ěře ý a zvlád utí ko plet ího ře esla či o oru (jednalo se výhrad ě o 
rekvalifikač í kurz v oboru Zedník). Osoby z cílové skupiny ěl  pro lé  předevší  se zvlád utí  
teoreti ký h z alostí a ásled ě se slože í  závěreč ý h zkoušek líže viz faktor  ovlivňují í dopad  
                                                           
2
 K 31. 3. , ted  ke ko i projektu, la íra eza ěst a osti v okrese Jeseník 11,2 % ČSÚ . 



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

projektu). Celkem 48 účast íků úspěš ě a solvovalo ertifikova ý vzděláva í kurz, který opravňuje 
k výkonu jen dílčí části da é profese. T to kurz  l  uď dílčí částí rekvalifikač ího kurzu kd  i při 

eúspěš é  a solvová í závěreč ý h zkoušek elého RK ohli v jeho rá i účast í i získat ertifikát 
o získá í dílčí kvalifika e , e o l  realizová  sa ostat ě. Certifikova é kurz  l  kratší a l  
ví e za ěře  a prakti ké doved osti. Nejví e účast íků elke   získalo od or ost v oborech 

Pomocné zednické práce a Zedník - eto ář, dále  účast íků v o ore h Údrž a zele ě, sadov i tví 
a zahrad i tví ěkteří včet ě kvalifika e pro prá i s křovi ořeze  a trav í i sekačka i  a Les í 
prá e a údrž a parků. Další i o or  l  apř. Rukoděl á ře esla v užívá a předevší  že a i , 
Práce s motorovou pilou a Domovnictví. 

)íská í ové, i kd ž pouze dílčí, kvalifika e a nových dovedností, zvýšilo uplat itel ost oso  z cílové 

skupiny na trhu práce. Osvědče í o to , že dokážou pra ovat s křovi ořeze  a sekačkou, e o 
ovládat í hačku a základ í zed i ké ástroje zvýšilo rozhled a elkově vý hozí pozi i CS pro získá í 
za ěst á í. Pří os  z hlediska za ěst atel osti do určité ír  s ižuje skuteč ost, že v tě hto 
oborech (ve kterých byly rekvalifikace nabízeny) je v regionu Jesenicka o tíž é alézt za ěst á í na 

stálý úvazek, jed á se spíše o sezó í prá e líže viz překážk  při realiza i projektu . Získané 

doved osti účast í i ohou v užít alespoň při v ko ává í veřej ě prospěš ý h pra í, kde zv šují 
pravděpodo ost jeji h zařaze í a VPP. Jak v jádřil vedou í projektu: „Starostové vidí, že už s tím 

křovi ořeze  e o sekačkou u í za házet.“ Ni é ě dle slov příje e se situa e z hlediska nabídky 

pracovních míst v regionu v součas osti oproti i ulý  roků  zlepšuje, a účastníci projektu se 

získa ou ovou kvalifika í  ohli alézt stálejší uplat ě í.  

)íská í za ěst á í je klíčové pro řeše í situa e ílové skupi  a posíle í pra ov í i tegra e lo také 

hlavním cílem projektu. V rámci projektu bylo zprostředková o za ěst ání celkem 24 osobám 

z cílové skupiny. Z toho 12 osob oproti původ ě plá ova ý   lo za ěst á o a ově 
v tvoře ý h pra ov í h íste h s příspěvke  a zdové áklad , přiče ž  pra ov í h íst lo 
v tvoře o v orga iza i příje e jed alo se o pra ov í pozice údrž a zele ě a udov a pra ov ík 
technické podpory  a  ísta u za ěst avatele, kde la přede  dojed á a údrž ář zele ě, zed ík). 

Další   účast íků  lo zprostředková o za ěst á í a otevře é  trhu prá e, kde se uplat ili 
apř. v ze ědělství, a pozi i svářeče či jako sa itář po přestěhová í do Karvi é . Při liž ě polovina 

tě hto oso  si získa é za ěst á í udržela i po sko če í projektu příje e e á přes é i for a e 
o s ěřová í každého účast íka po sko če í projektu . Ze 12 ově v tvoře ých íst la udrže a 
celkem jen  v orga iza i příje e , a to předevší  z fi a č í h důvodů (větši a za ěst avatelů si 
nemohla dovolit z vlast í h prostředků hradit a udržet ově v tvoře á ísta . Někteří „propuště í“ 
po sko če í dota e si ásled ě ašli sa i ové za ěst á í. Dle i for a í příje e také ěkteří další 
účast í i, který  e lo za ěst á í zprostředková í v rámci projektu, ašli ásled ě uplat ě í 
alespoň for ou rigád  větši ou a sezó í děl i ké prá e . 

)íská í za ěst á í z a e alo pro část tě hto účast íků zvýše í příj ů v rodi ě, předevší  pokud 
za ěst á í získali alespoň dva čle ové rodi . Jak uvedl příje e, pokud pra oval pouze jede  čle  
rodi , l příje  v porovnání s výší po íra ý h so iál í h dávek v ěkterý h případe h srovnatelný 

záleží a i dividuál í výši so iál í h dávek, o v kle dle počtu dětí , resp. při odečte í nákladu na 

dopravu a stravu často i ižší. Ni é ě, jak v pl ulo z šetře í u příje e i účast íků, pro velkou část 
osob z ílové skupi  z a e á určitou prestiž mít práci a nebýt vedený v evidenci ÚP. Dle slov 

příje e li za ěst a í účast í i hrdí na získaný společe ský status, že ají prá i a e udou 
v evidenci ÚP. Podo ě jako jede  z oslove ý h účast íků: „Je to perfekt í, kd ž ěko u řek u, že už 
dlouho dělá , a už se ti lidi a to dívají ji ak. I kd ž jse  iká , tak vidí, že ě o u í .“ Tato potře a 
společe ského statusu se dle příje e projevuje předevší  u starší h oso  z CS (cca nad 35 let).  



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

)íská í za ěst á í a zvýše í příj u v ěkterý h případe h přispělo ke stabilizaci rodinné situace. 

V případě dvou či tří ro ský h rodi  dle příje e projekt přispěl k jeji h osa ostat ě í ze služe  
organizace, kdy přestal  v užívat orga iza í gara tova é dle í, a ohli si dovolit hradit vlast í t.  
 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

)ásad í  faktore  úspěš osti projektu la do rá z alost prostředí i ílové skupi  ze strany 

příje e a zkuše ost s prací s touto cílovou skupinou. Dík  to u, že větši a účast íků již ěkd  la 
ěkd  podpoře a služ a i orga iza e, příje e do ře z al jeji h potře  i život í situa i. 

Výz a ý  předpoklade  pro dosaže í pří osů pro ílovou skupi u la také zkuše ost lektorů 

z řad pra ov íků orga iza e, kteří byli kvalifikováni ve více oborech, a lo je tak ož é v užít pro 
vede í ví e kvalifikač í h kurzů. Dík  to u tak lo dle příje e ož é také realizovat širší spektru  
kurzů, ež kd  li ají á i e ter í úz e spe ializova í lektoři.   Důležitý  předpoklade  la také 
stálost realizač ího tý u včet ě lektorů.  

Důležitý  faktorem z hlediska udrže í účast íků v aktivitá h lo, že aktivit  projektu l  z hlediska 

časové ávaz osti astave  vhod ě pro da ou ílovou skupi u. U da é CS je dle příje e t pi ký  
jeve , že i po kratší časové prodlevě ezi aktivita i záje  a otiva e tě hto oso  r hle opadá.   
Dík  to u, že jed otlivé aktivit  a se e vhod ě a eprodle ě avazoval  apř. v rámci úvodního 

týde ího otivač ího odulu si účast í i zv kli do házet a setrvávat a určité ísto, přiče ž 
odul ěžel těs ě před začátke  kvalifikač í h kurzů, tak a  do i h ohli účast í i ejdéle do 

týd e astoupit . Dík  to u edo házelo k „odpadá í“ účast íků z kurzů ve velké íře kurz  
edoko čilo ěkolik účast íků v řádu jed otek, často z rodi ý h důvodů .  

Faktorem ze strany cílové skupiny, který ovlivnil dopady projektu z hlediska výše získa é kvalifika e, 
byly ízké předpoklad  CS k doko če í rekvalifikač ího kurzu. V prů ěhu projektu se dle příje e 
oproti jeho původ í  očekává í  ukázalo, že e tál í s hop osti účast íků estačí a to, a  si 
v tak krátké do ě, ve které usel ýt kurz doko če   -  ěsí e  zvládli osvojit požadova é z alosti 
délka kurzu či ila  - 600 hodin praxe a 100 - 180 hodin teorie, dle akreditace . Největší  

pro lé e  pro účast ík  l  dle příje e poz atk  z matematiky, ale také z he ie či f zik  
potře é apř. pro prá i zed íka . Naprostá větši a účast íků ěla pouze základ í vzdělá í, ovše  

pro lé e  la i a se e základ í h z alostí. Naví  t to oso  dle příje e větši ou nikdy 

epra oval , e o pouze příležitost ě a výkopových pracích. Po zjiště í v úvodu projektu, že 
rekvalifikač í kurz  ejsou pro CS vhod é, l  realizová  již je  ertifikova é kurz .   

2) Dopad  pro příje e dota e a další aktér : )íská í zkuše ostí se za ěst ává í  CS; 
prohloubení a navázá í spoluprá e s další i aktér  

Příje e dík  realiza i projektu získal zkuše osti se za ěst ává í  so iál ě v louče ý h oso  a 
výz a ý  pří ose  v tomto smyslu je také registrace pracovní agentury pro ož ost 
zprostředkovávat za ěst á í. )íska ý h zkuše ostí i registra e orga iza e již v užívá v rámci své 
či osti a plá uje v užít předevší  v následných projektech. 

Pří os projektu pro orga iza i příje e spočíval také v avázá í či prohlou e í spoluprá e s další i 
aktér . Příje e dík  projektu získal ko takt  a za ěst avatele, které ůže v užít v další h 
projekte h za ěře ý h a podporu pra ov í i tegra e.  V rá i projektu příje e také prohloubil 
spolupráci s Úřade  prá e ČR, ko krét ě KoP Jese ík a detašova ý  pra oviště  v Javorníku. 
Spolupráce s ÚP spočívala v pomoci s á ore  účast íků a i for ová í o projektu. Příje e 
s pra ov ík  ÚP ve vel i úzké  ko taktu, kd  podával i for a e o a íd e projektu a v případě 
účast íků, kteří li do projektu zapoje i přes ÚP při liž ě , i for oval pra ov ík  také o jejich 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

zařaze í do kurzů, prů ěhu jeji h do házk  a úspěš osti, získa é ertifikát  si pak ÚP zařadil do 
databáze k da ý  oso á  pro v užití při a ídká h za ěst á í.  

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Faktore , který ovliv il íru spoluprá e s ko krét í i za ěst avateli s prů ěhu projektu, la 
spokoje ost da ého za ěst avatele s pracovníkem z cílové skupiny. V případě egativ í zkuše osti, 

apř. při ízké  výko u či špat é pra ov í káz i účast íka v sk tlo se ve  případe h  pak dotče ý 
za ěst avatel již další spoluprá i od ítl. Naopak v ji ý h případe h, kd  se pra ov í i osvědčili, 

ěkteří za ěst avatelé se sa i poptávali po další h pra ov í í h z projektu.  

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e l za ěře  a srov ává í příležitostí že  a užů a trhu prá e. Oproti očekává í i 
dosavad í  zkuše oste  příje e lo ezi účast ík  ví e užů ež že , příje e však pro tuto 
situa i e ěl v světle í, jed alo se pravděpodo ě o áhod ý prvek. Příje e se dle vlast í h slov 
s ažil, a  zastoupe í užů i že  v kvalifikač í h kurze h lo rov o ěr é, ož se podařilo. Žád é 
výz a é pří os  projektu z hlediska rov osti užů a že  e l  zjiště .  

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výskyt a řeše í očekáva ý h rizik 

Rizika, která la očekává a před realiza í projektu, se týkala edostateč ého záj u cílové skupiny. 

Tento problém nenastal, záje  ílové skupi  l dostateč ý l podpoře  v šší ež očekáva ý 
počet oso . Ne lo apl ě o a i ízké riziko epovole í zprostředkovávat za ěst á í, příje e l 
zaregistrován jako pracovní agentura. 

Projevilo se však očekáva é riziko e apl ě í ěkterého z o itorova í h i dikátorů. Zásadní 
překážkou, kterou usel příje e překo ávat v prů ěhu realiza e, la hrozba 

e apl ě í monitorovacího indikátoru Počet ově v tvoře ý h pra ov í h íst. Důvode  lo 
nesprávné pochopení popisu indikátoru, kd  příje e při psa í žádosti zde uvedl hod otu počtu 
osob, kterým plánoval v rá i projektu zprostředkovat za ěst á í, avšak v prů ěhu projektu si 
uvědo il, že te to MI ve skuteč osti v jadřuje počet pra ov í h íst a pl é úvazk  a předevší , že 
počet v tvoře ý h pra ov í h íst usí představovat čisté přírůstk  pra ov í h íst v organizaci 
oproti prů ěru za posled í h  ěsí ů. Tato chyba znamenala problém v situaci, kdy v rámci 
orga iza e došlo k áhlé u s íže í počtu za ěst a ů z důvodu uko če í při liž ě  pra ov í h 
pozi  a VPP, ož vedlo k rapid í u poklesu za ěst a ů organizace. Při výpočtu čistý h přírůstků 
pracovních míst za do u posled í h  ěsí ů tak la orga iza e v této do ě „v í usu“, ko krét ě 
v da é situa i při přijetí  oso  z CS a pl é úvazk  tak po přepočtu vlast ě vz ikla  ová ísta. 
V důsledku s ahy o eliminaci tohoto stavu l odlože  ástup ěkolika účast íků do za ěst á í 
v orga iza i příje e do do , kd  dík  přijetí ěkolika ový h za ěst a ů ude přepočet 
pra ov í h úvazků v šší. Druhý  li ite  však lo, že v určitou hvíli již da í účast íci museli 

astoupit za ěst á í, tak a  la spl ě a do a posk tová í příspěvku a zdové áklad   
ěsí ů. V rá i řeše í situa e příje e v vi ul velkou s ahu, a  apl il ostat í i dikátor  výsledků 



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

a ví e ež  %, tak aby v jeji h součtu e la překroče a povole á hod ota e apl ě í 
i dikátoru a edošlo ke krá e í dota e3.  

2) Překážk  při realiza i projektu a překážk  dosaže í v šší h pří osů projektu  

V prů ěhu realiza e projektu došlo k v louče í jed oho z předjed a ý h za ěst avatelů z podpory 
de minimis z důvodu či osti tohoto su jektu o lasti ze ědělské prvovýro  že se jed á o 
prvovýrobu, příje e zjistil až v prů ěhu projektu . Te to za ěst avatel tak spoluprá i od ítl, 
jelikož e lo ož é u posk tovat příspěvek a zdové áklad  v pl é výši. Řeše í  lo 
v tvoře í tře h pra ov í h íst, původ ě předjed a ý h u tohoto za ěst avatele, v organizaci 
příje e. 
Určitou v itř í překážkou dosaže í v šší h pří osů pro ílovou skupi u la příliš široká a ídka 
rekvalifikač í h a kvalifikač í h kurzů. Docházelo tak k situa í , že se a kurz přihlásil alý počet 
účast íků, a e lo tak ož é jej otevřít. Motivovat účast ík  z dané cílové skupiny k nástupu do 

daného kurzu v další fázi projektu, kd  se již přihlásil dostateč ý počet oso , lo vel i o tíž é a 
v ěkterý h případe h se to již epodařilo po delší časové prodlevě o v kle záje  oso  z této CS 

opadá). Nabízené kurzy navíc byly v oborech, ve kterých lze v regio u o tíž ě alézt pra ov í 
uplat ě í for ou stálého za ěst á í, jed á se spíše o sezónní práce (pomocné zednické práce, 

práce s křovi ořeze  apod. . Kvalifikač í kurz  v ji ý h o ore h  však dle příje e e l  pro 
cílovou skupinu vhodné.  

 

  

                                                           
3
 Pokud je v projektu aplá ová o spl ě í ví e o itorova í h i dikátorů, výsled á hod ota je v počte a jako jeji h 

prů ěr, odděle ě pro i dikátor  výstupů a i dikátor  výsledků. Metodika o itorova í h i dikátorů OP LZZ) 



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Spíše vysoké – úpravou zapoje í a v užití projektový h 
vstupů  lo ož é dosáh out dílčí h zlepše í a v ššího 
pří osu pro ílovou skupi u 

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u4 

81 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo5 

555 tis. Kč  

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

25 podpoře ý h oso  

Počet v tvoře ý h pra ov í h 
míst na jeden úvazek 
projektového týmu 

3,6 pracovních míst 

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Vysoká - dosaže é výsledk  l  udrže   
 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Jak ukázalo šetře í, veškeré aktivit  projektu e l  astave  tak, a  při ášel  ejv šší ož é 
pří os  pro ílovou skupi u. Jednou z překážek dosaže í v šší h pří osů la příliš široká a ídka 
rekvalifikač í h kurzů, kd  v případě alého počtu záje ů ohl ýt da ý kurz otevře  až v  další  
„ ěhu“ projektu, ož vel i osla ilo zájem tě hto oso  líže viz překážk  pro dosaže í v šší h 
pří osů projektu . Pří os  pro ílovou skupi u osla il  také ko plika e spoje é s potře ou apl ě í 
i dikátoru počtu ově v tvoře ý h pra ov í h íst, kd  kvůli áhle ízké u přepočte é u stavu 
za ěst a ů l odlože  ástup ěkolika účast íků do za ěst á í v orga iza i příje e tak a  
nastoupili v do ě, kd  l jeji h úvazek započítá  ve v šší hod otě - líže viz překážk  pro dosaže í 
v šší h pří osů projektu . Vše h  ostat í aktivit  i další dispo i il í zdroje fi a č í prostředk  i 
čle ové realizač ího tý u  l  opti ál ě v užit  s ohlede  a a i aliza i pří osů da é 
intervence.   

Z hlediska hod o e í úči osti však lze konstatovat, že úpravou ěkterý h vstupů v to to případě 
lepší  astave í  jed é z aktivit  lo ož é dosáh out v šší kvalit  výsledků projektu. 

Jed otkové áklad  a v tvoře é pra ov í ísto v přepočtu a pl ý úvazek celkem 2,29) či il  
555 tis. Kč a jed o ově v tvoře é pracovní místo pro osoby z cílové skupiny. Výše podpor  a 
jed u podpoře ou oso u (celkem 57 osob) pak dosáhla 81 tis. Kč. Do výpočtu jednotkového nákladu 

a jed u podpoře ou oso u vstupují z ela esrov atel ě v káza é počt  podpoře ý h oso , kd  
každá z tě hto oso  la podpoře a v esrov atel é i te zitě a esrov atel é  časové  rozsahu 
(pouze ěkterý  oso á  lo zprostředková í za ěst á í).  

                                                           
4
 K i terpreta i líže viz te t íže. 

5
 K i terpreta i líže viz te t íže. 



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Veškeré aktivit  realizova é v rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očekáva ý h 
pří osů a dopadů projektu. Veškeré vstup  aktivit  a lidské zdroje  byly nezbytné a jejich rozsah byl 

nezbytný (adekvátní) pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za v sokou. 

V rá i projektu připadlo 3,6 v tvoře ý h pra ov í h íst a jede  přepočte ý úvazek projektového 
týmu (celkem 8,29 v tvoře ý h pra ov í h íst v přepočtu a pl é úvazk  a 7 v projektovém týmu). 

Na jede  úvazek projektového tý u pak připadlo 25 podpoře ý h osob.  

V rá i projektu lo v čerpá o celkem 94 % původ ě plá ova é výše dota e. Fi a č í prostředk  
l  ušetře  a zdá h pra ov íků realizač ího tý u kd  e l proplá e  hor í li it), úspora 

vznikla také v materiálových nákladech (na výcvikovém materiálu) a také na cestovném a stravném 

pro CS. Ne l  také v čerpá  veškeré prostředk  urče é a příspěvky na mzdové náklady, a to 

z důvodu dlouhodo é pra ov í es hop osti jed oho ze za ěst a ý h účast íků.  

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Pro organizaci příje e je udržitel ost pří osů projektu odvislá od další h ož ostí čerpá í dota í ze 
SF v rámci nového programového období 2014 - 2020 a přísluš ý h výzev a také a způso u 
rozdělová í prostředků ze SF urče ý h a po o  so iál ě v louče ý  lokalitá  prostřed i tvím 

Age tur  pro so iál í začleňová í. Jakožto ezisková orga iza e příje e e í dle vlast í h slov 
s hope  zajistit projektový zá ěr z vlast í h zdrojů, t  slouží pro pokr tí ěž é či osti orga iza e. 
Příje e plá uje v užít získa é zkuše osti a zavede é a v zkouše é aktivit  v rá i další h projektů, 

přiče ž dle slov vedou ího projektu je již v tvoře o ěkolik projektový h zá ěrů, které  rozšířil  
spektru  posk tova ý h služe  apř. do o lasti so iál ího pod iká í či estov ího ru hu , v rámci 

i hž  vz ikl  další pra ov í pozi e pro oso  z CS.  

Z hlediska ílové skupi  je udržitel ost získa ého za ěst á í závislá na vývoji ekonomické situace a 

s ní spojené nabídky pracovních míst v regionu. V součas é do ě do hází dle příje e k ožive í 
pracovního trhu v regionu a roste také nabídka pracovních míst v é ě kvalifikova ý h profesí h, 
kde by mohly osoby z CS alézt uplat ě í. Jak uvedl vedou í projektu: „Ta větší část (pozn.: CS), co 

h e pra ovat, á teď velkou ož ost tu prá i získat.“ Naopak případ é další ruše í pra ov í h íst, 
e o apř. zvýše í so iál í h dávek  z a e alo výraz é s íže í udržitel osti pří osů projektu pro 

cílovou skupinu.  

  



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Spíše do rá praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

75 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 30 %)  75 

užiteč ost projektu ze strany cílových skupin (váha 10 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 10 %) 75 

úči ost projektu (váha 15 %)  70 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 15 %) 70 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 0 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt Pra ov í i tegra e so iál ě v louče ý h a Javor i ku, jehož před ěte  lo zlepše í 
výchozí pozice k uplat ě í a trhu prá e pro oso  romské a rumunské národnosti, lze elkově 
oz ačit za příklad dobré pra e. Projekt aplňuje veškeré harakteristik  z hlediska hospodárnosti a 

užiteč osti ze stra  ílové skupi , é ě pak z hlediska účel osti, úči osti, udržitel osti a úči osti 
pro klíčové aktér .  

Cíle projektu l  apl ě  v plném rozsahu. Užiteč ost realizova ý h aktivit jak pro účast ík  ílové 
skupi  tak příje e la potvrze a líže viz zhod o e í dopadů a pří osů realiza e projektu .  
Projekt lze oz ačit za úspěš ý zej é a s ohledem na dosaže í dlouhodobých dopadů pro cílovou 

skupinu a příje e. 

Výsledk  a dopad  projektu l  ovliv ě  řadou prováza ý h faktorů.  Za hlavní faktory dosaže í 
pří osů lze oz ačit zkuše ost příje e s ílovou skupi ou a z alost prostředí, vhod é časové 
nastavení aktivit vzhledem k ílové skupi ě a zkuše ost lektorů. Pří os á pro dosaže í tě hto 
pozitiv í h dopadů la větši a podpoře ých aktivit.   

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se osvědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 z alost prostředí a ílové skupi   
specifikace: hlu ší z alost potře  CS je klíčová pro astave í aktivit projektu včet ě způso u 
práce s CS  

 časová ávaz ost aktivit 
specifikace: bezprostřed í ávaz ost aktivit je klíčová pro udrže í účast íků z dané CS 
v projektu 

 i dividuál í přístup  
specifikace: klíčový pro zaháje í řeše í oso í h pro lé ů oso  z CS a o e ě pro dosaže í 
v šší h pří osů pro každého účast íka  



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 

Překážk  pro dosaže í v šší h pří osů a egativ í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 Hroz a e apl ě í o itorova ího i dikátoru Počet ově v tvoře ý h pra ov í h íst - 
důvode  lo espráv é po hope í popisu i dikátoru, který sice v jadřuje počet pracovních 
míst na plné úvazky, ty ale usí představovat čisté přírůstk  pra ov í h íst v orga iza i 
oproti prů ěru za posled í h  ěsí ů. Tato h a z a e ala pro lé  v situa i, kd  v 
rá i orga iza e došlo k áhlé u s íže í počtu za ěst a ů z důvodu ko e klu VPP.  

 V louče í jed oho z předjed a ý h za ěst avatelů z podpory de minimis - z důvodu 
či osti su jektu v o lasti ze ědělské prvovýro . Řeše í  lo v tvoře í tře h pra ov í h 

íst, původ ě předjed a ý h u tohoto za ěst avatele, v orga iza i příje e. 
 Příliš široká a ídka rekvalifikač í h a kvalifikač í h kurzů - docházelo k eotevře í kurzu 

v da é  ěhu z důvodu přihláše í malého počtu účast íků. Motivovat účast ík  z cílové 
skupiny k nástupu do daného kurzu v další fázi projektu již lo vel i o tíž é. 

 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Aplikovatelnost a potenciál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu po ěr ě do ré. Projekt 
Pra ov í i tegra e so iál ě v louče ý h a Javor i ku ůže ýt i spira í pro další organizace 
půso í í v o lasti podpor  i tegra e so iál ě v louče ý h oso . 
 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

